gami et amonendum primo, secundo et tercio, quod omnes et singuli principes, episcopi, prelati; mar-

cliiones, comites, baroni, nobiles et vasalli imperii constituti infra terminum civitatis et districtus

Pergami incontinenti se preparent armis et necessariis et comitiva hominum armatorum et vadant

45 cum dicta comitiva et sint hinc ad tercium diem ad exercitum generalem Brixie factum contra rebelles

et civitatem Brixie. Et quod peremptorie sint presentati hinc ad tercium diem in dicto exercitu,

sicut de iure tenentur, sub pena ad voluntatem domini regis.
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et vasalli dicti domini regis et dicti imperii constituti in regimine dicti domini vicarii

et in civitate et districtu Pergami omni occasione postposita in octava resurectionis

Apr. is. Domini proxima cum comitiva armatorum ad procedendum contra perfidos Cremonenses

et quosdam alios rebelles imperio aput Trivillium districtus Mediolanensis sint certitu-

dinaliter constituti, taliter armati dextrariis, victualibus et aliis pro exercitu necessariis

muniti, ut ex hoc fides et devocio eorum, quam ad dictum dominum regem et sacrum

tenerentur imperium, possit merito comprobari. Et insuper quod ipsi omnes prelati et

vasalli obediant et se preparent obedire dictis literis et preceptis et mandatis dicti domini

regis, sub pena et penis ad voluntatem dicti domini regis et imperii eis auferendis.

Die scripto Bertolameus Blazzii servitor comunis Pergami retulit ambaxatam coram

dicto domino vicario dicens, quod ex eius parte predictam literam et predicta omnia

publicaverat et alta voce preconaverat super regio ecclesie domine sancte Marie maioris

et alibi in locis consuetis per civitatem et burgia adiacentia civitati Pergami.

Apr. 24
. (3) Die vigesimo quarto Aprilis. Bertolameus Blazii servitor comunis Pergami

retulit ambaxatam coram dicto domino vicario dicens, se ex eius parte presentasse

literam infrascripti tenoris dominis Bono filio quondam domini Bertolamei, Zorzino

quondam domini Persevalli olim filii suprascripti domini Bertolamei, Guielmo et Napino

fratribus et filiis condam domini Sozzi Collionum et ad habitationem et familiam domini

Raynaldi olim filii suprascripti domini Sozzii et se precepisse predictis, quod sub pena

et penis et bannis ad voluntatem infrascripti domini regis attendant et observent ea que

in ipsis literis continentur.

(4) Tenor quarum literarum et sigillatarum sigillo comunis Pergami talis est:

"Nos Petrus de Maxino comes vicarius in Pergamo pro serenissimo domino Henrico

Dei gratia Romanorum rege Bono quondam domini Bertolamei, Zorzino quondam

domini Persevalli olim suprascripti domini Bertolamei, Guielmo, Napino et Raynaldo

fratribus et filiis quondam domini Sozzi olim domini Persevalli Collionum salutem et

obedienciam mandatorum.

A predicto domino rege literas recepimus inter cetera continentes, quod ex eius

mandato requirere deberemus omnes vasallos imperatorie maiestatis et omnes, qui

habent, tenent er. possident, habuerunt, tenuerunt et possiderunt aliquid iuris feudi vel

vasalatici ab imperio et corona, et cum certi simus, vos et antecessores vestros teneri

imperio iure beneficii appelat(ionum) civilium causarum in Pergamo, secundum quod

statuta comunis Pergami indicant et ostendunt, vos et quemlibet vestrum presentibus

amonemus, citamus et districte precipiendo mandamus secundum formam literarum et

preceptorum dicti domini nostri regis sub penis et bannis ad eiusdem domini regis

liberam voluntatem: Ire debeatis et stare secundum eius mandatum ad exercitum

nuperrime ordinatum mandato dicti domini regis contra Cremonenses et alios inobedientes

imperio et corone. Sic ad presentiam eiusdem domini regis sitis personaliter presen-

Apr. is. tati ad octavam Pasce cum armis et equis in terra de Trivillio secundum quod decet

imperatorie maiestati. Alioquin contra vos acriter procedemus secundum mandatum

dicti domini nostri regis. Et de harum presentatione nuncio nostro et comunis Per-

gami latori presentium dabimus plenam fidem. Cui nuncio reddantur litere, quia eas

in registro comunis Pergami ad perpetuam memoriam volumus facere registrari'. 1

(S. N.) Ego Alex(ander) de Amizis notarius et officialis comunis Pergami sub

predicto domino vicario interfui et rogatus ad confirmationem me subscripsi.

(S. N.) Ego Girardus Bonaventure de Curte regia notarius rogatu suprascripti

Alexandri notarii scripsi.

1) Eschatocollon harum litterarum exaratum non est.
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604-608. ASSIGNATIO
TERMINI CORONATIONIS ROMANAE.

1311. Apr. 17.— (post Apr. 19).

004. ORDINATIO DE INSTRUMENTIS CONFICIENDIS. Apr. 17.

5 Contulimus B imbreviaturam, quae servatur Taurini in tabulario regio inter proto-

colla et acta Bernardi de Mercato ‘Diplomi imperiali Mazzo 1 nr. IT (= Doenniges

Ms. VI; cf. ‘Acta Henrici VII.' II, pag. IX) fol. 1, ubi etiam imbreviaturae nr. 605. 606

sequuntur. Manu ipsius Bernardi scriptae sunt. In verso legitur: Assignatio diey ad

coronationem. Edidit Doenniges l. c. II, 6 nr. 3 a. (P. deest.)

io In nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indicione nona, die

decima septima mensis Aprilis, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac

regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti

anno tereio, coram nobis Bernardo, Leopardo et Iohanne notariis et testibus infrascriptis.

is Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod

cum venerabiles viri dominus Robertus Dei gratia electus Salernacen(sis) a et magister

Hugo Giraudi auditor palacii domini nostri summi pontificis archidyaconus in ecclesia 3
,

nuncii sollempnes a sede appostolica deputati, intendant ut dicitur aliquas responsiones

et ambaxiatas ex parte domini nostri summi pontificis eidem domino regi favorabiles

20 et benignas oretenus et per litteras appostolicas exponere, hinc est quod idem dominus

rex vocavit nos Bernardum, Leopardum et Iohannem notarios infrascriptos in presentia

testium subscriptorum et requisivit nos cum instancia et precepit, ut de liiis, que per

ipsum dominum regem et per dictos nuncios ex parte domini nostri summi pontificis

super electione, assumptione et acceptatione diey ad unctionem, consecrationem et coro-

25 nationem dicti domini regis in Urbe faciendam b ordinari debent et die presenti ordina-

buntur, faciamus publica instrumenta, ut que acta fuerint possint eterne memorie com-

mendari.

Actum est hoc in civitate Medyolani in palacio veteri, in camera ipsius domini

regis, ubi testes fuerunt vocati ad hoc specialiter et rogati: domini Castonus archiepi-

30 scopus Medyolani, Theobaldus Leodiensis, Gerardus Basiliensis, . . Novariensis, Henricus

Tridentinus episcopi, Amedeus comes Sabaudie, Nycholaus de Bonsegnoribus et Iohannes

de Geinuile 0 milites d
.

605. APPROBATIO TERMINI PER NUNTIOS. Apr. 17.

Item collatis B fol. 1‘ et L imbreviatura
,
quae stiperest in Registro Leopardi Fre-

35 netti notarii, de quo v. supra ad nr. 470
, fol. 28‘, ubi rubrica: De lectione litterarum

papalium super termino coronationis domini regis. Edidit cx B Doenniges l, c. II, 6

nr. 3b. — Bölimer, Reg. Heinr. 385. (P. deest.)

604 .
a
)

sic scripsit Bernardus. b
)

sequitur ordinabuntur delet. B. c) geimuleV B. d
)
in B

sequuntur: Eodem anno, die et inditione, in aula maiori dicti palacii, presentibus testibus suprascriptis supra-

40 dicti venerabiles viri; cf. pag. 568 lin. 5.
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In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo a undecimo, inditione nona, die

decima septima mensis Aprilis, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac

regni serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti

anno tercio. Venerabiles viri domini Robertus Dei gratia electus Salernacen(sis) b et

magister Hugo c Giraudi auditor palacii domini nostri summi pontificis archidyaconus in

ecclesia d
,
a sede appostolica nuncii ad infraspripta specialiter deputati, litteras apposto-

Iicas e sententialiter primum explicantes, tandem eas predictus venerabilis vir dominus

archidyaconus supradictus de verbo ad verbum legit in aula regia coram serenissimo

domino rege supradicto et aliis prelatis, principibus, nobilibus et populi multitudine

copiosa.

Quarum tenor sequitur in hunc modum:
‘Clemens episcopus etc. 1f-1

(2) Post que considerato per ipsos dominum regem et nuncios, quod festunj

Mai. 3o. Penthecostes instans ad sollempnia unctionis, consecrationis et imperialis dyadematis

receptionis tum propter apparatum magnificum regium in huiusmodi negocio oportunum,

tum eciam propter motum et accessum ad Urbem dominorum cardinalium ad hoc per

summum pontificem mitendorum esset tunc nimis angustum, diem sollempnem ad huius-

modi sollempnia feliciter peragenda regia maiestas, sicut auctoritate predictarum litte-

rarum appostolicarum sibi libere competebat, comoditati et reverentie dictorum domi-

norum cardinalium a sede appostolica ut premititur mitendorum deferendo, ad honorem

Dei et gloriose virginis Marie matris eius advocate nostre diem assumptionis eiusdem

Aug. ia. beate Virginis proximum ad huiusmodi unctionis, consecrationis et coronationis sollemp-

nia feliciter peragenda auctoritate litterarum apostolicarum predictarum suffultus sibi

assumpsit et elegit. Dicti vero domini electus et archidyaconus nuncii prelibati in

presencia dicti domini regis personaliter constituti® predictas assumptionem et electio-

nem diey ad unctionis, consecrationis et coronationis predictarum sollempnia in Urbe

peragenda auctoritate predicta acceptarunt, eciam approbarunt et eisdem vice et nomine

dicti domini pape expresse annuerunt, quatenus competebat eisdem.

Actum est hoc in civitate Medyolani in aula regia palatii supradicti, presentibus

dominis 1
' Castono archiepiscopo Medyolani, Theobaldo Leodiensi, Girardo Basiliensi,

Ilugucione Novariensi, Henrico Tridentino episcopis, Amedeo comite Sabaudie, Nycholao

de Bonsegnoribus et Johanne de Geinuile' militibus h et pluribus aliis testibus fidedignis.

<>06 . INSTRUMENTUM SUPER ASSIGNATIONE TERMINI CONFECTUM.
Apr. 19.

Proponimus ex A autographo valde corroso Pisis in tabulario capituli maioris eccle-

siae sub nr. 1358 asservato. Satis male edidit Bonaini ‘Acta Henrici VIE I, 171

nr. 110. Nos ipsi denuo accuratissime ea quae adhuc legi poterant contidimus multum

insudantes. Lacunas supplevimus ex B uncis quadratis indicatas.

Item contidimus M minutam a Bernardo scriptam in eodem fasciculo ac B ser-

vatam fol. 16; sed potiores tantum correctiones adnotavimus; in verso legitur: de facto

coronationis domini.

Itemque B imbreviaturam eiusdem notarii fol. 2. Ex B edidit Doenniges l. c. II, 7

nr. 3c. — Böhmer, Reg. Heinr. 386. (P- deest.)

605. a
) sequitur de delet. M. b

)
sic M. L. c

)
Vgo L. d

)
archidyaconus in ecclesia supra

lineam add. M. e
) sequitur applicas delet. M. f

)
sic abbreviatum in M; in L litterae integre exaratae

sunt. 8) constitituti M. b
)

loco dominis—militibus L: etc. ') gennule? M.

1) Supra nr. 586.
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In a nomine Domini amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, inditione nona, die

decima nona mensis Aprilis, pontificatus domini Clementis pape quinti anno sexto ac

regni serenissimi [principis] domini Henrici D[ei gratia] Romanorum regis semper augusti

5 anno tertio. Coram nobis notariis et testibus infrascriptis. Cum nuper videlicet die

Sabbati proxime preterita, que erat decima septima dies huius mensis Aprilis, venera- Apr. n

biles [viri domini b
]
Robertus electus [Salerni]tanus et Hugo Giraudi cantor ecclesie

Petragoricensis b
,
supradicti domini pape speciales ad infrascripta nuncii et sollempnes,

coram supradicto domino rege ipsiusque prelatis, principibus, nobilibus et populi multi-

io tudine [copiosa] sententialiter [primum] infrascriptas litteras appostolicas explicassent,

ipseque littere ibidem palam et publice de verbo ad verbum perlecte fuissent, quarum

tenor talis est:

‘Clemens episcopus — anno sexto’, supra nr. 586.

considerato per ipsos dominum regem et nuncios, quod festum Pentliecostes instans Mai. 30.

is ad sollempnia unctionis, consecrationis et imperialis dyadematis receptionis tum propter

apparatum magnificum regium in huiusmodi negocio oportunum, tum etiam propter

motum et accessum ad Urbem dominorum cardinalium ad hoc per summum pontificem

mitendorum esset tunc nimis angustum d
,
diem sollempnem ad huiusmodi sollempnia

feliciter peragenda e regia maiestas f

,
sicut auctoritate predictarum. litterarum appostoli-

20 carum sibi libere conpetebat g
,
comoditati et reverentie dictorum dominorum cardinalium

a sede appostolica, ut premititur, mitendorum deferendo, [ad] honorem Dei et gloriose

virginis Marie matris eins advocate nostre diem assumptionis eiusdem beate Virginis Aug. 15

proximum ad huiusmodi unctionis, consecrationis et coronationis sollempnia feliciter

peragenda auctoritate litterarum appostolicarum predictarum suffultus sibi assumpserit

25 et elegerit ac predicti nuncii prefate diey assumptionem et electionem approbassent,

freti aucto rita [te] pre dicta,

simili modo hac die presenti, coram nobis notariis et testibus infrascriptis, dicti 11

nuncii in presentia dicti domini regis personaliter constituti 1

,
predictas assumptionem et

electionem diey ad unctionis, consecrationis et coronationis predictarum sollempnia in

30 Urbe peragenda iterum auctoritate predicta acceptarunt et etiam approbarunt et eis-

dem 15 vice et nomine prefati domini pape expresse annuerunt, quatenus competebat

eisdem k
. Precipientes nobis Bernardo 1

,
Gerardo, Petro de Griffone et Iohanne de Dfyst]

1

infrascriptis notariis, ut de predictis omnibus et singulis conficiamus publica instrumenta 1 *.

Actum est hoc in ecclesia sancti Ambrosii in civitate Medyolani, ubi testes fuerunt

35 vocati ad hoc specialiter et rogati domini Balduvinus“ archiepiscopus Treverensis,

Theobaldus Leodiensis, Gerardus Basiliensis, Hugutio 1
“ Novariensis episcopi, Dyastulfus

abbas sancti Ambrosii Medyolan(ensis), domini Waleramus 0 frater dicti domini regis,

Amedeus comes Sabaudie, Benefosius 11 de Fossatis, [Ebalus de Augusta dominus Montis-

ioveti, Petrus dominus] Altivilarii, Aymarus de Bellovidere dominus Villenove milites,

40 Iofredus de Asperomonte canonicus Verdun(ensis), magister Henricus de Geldognia,

Petrus de Via capellanus dicti domini electi, R[aymun]dus Mafrtini] canonicus Foroiu-

606 .
a
)
initium in M: A11110 Domini etc. In presentia mei notarii et testium subscriptorum etc. Cum

nuper etc. b
)

loco domini— Petragoricensis duae lineae vacuae relictae B. c
)

litterae in M sic indi-

cantur: Clemens etc.; in B: Clemens episcopus etc. d
)

sequitur suplicaverint (corr. ex suplicaverunt) ut

45 alium delet. M. e
)
sequitur sibi deletum M. f

)
sequitur eligere dignaretur deletum M. 8) sequitur

deletum: dictus vero dominus rex volens et petitionem dictorum dominorum nunciorum admittere gratiose et

comoditati deferre M. *‘) domini add. B. b sequitur deletum ad dicti regis requisitionem M.
k

)
et eisdem—competebat eisdem supra lineam add. M. 1

)
Bernardo— Dyst deest M. B. !*) hic desinit M.

ni
) Baldovinus B. n

)
. . B. °) Waleranus B. p) Bonafesius B.

LL. CONSTITUTIONES IV. 72
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lien(sis), dominus Iacobus arcliidyaconus Placentinus, Henricus de Vriburgo thesaurarius

ecclesie Argen(tinensis), Iohannes decanus Treverensisi et plures alii fidedigni.

(S. N.) r Et ego Bernardus de Mercato de Yenna Bellicen. dyocesis sacrosancte

Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius predictas litteras appo-

stolicas vidi et audivi, legi et publicavi, ut supra dictum est, ipsasque de mandato dic-

torum dominorum regis et nunciorum transcripsi et in hanc publicam formam redegi de

verbo ad verbum, nichil addito vel [minuto] preter [punctum], litteras aut sillabam, quod

rei sustantiam non immutat, et supradictis acceptationi et approbationi diey assumpte et

electe per dictum dominum regem, ut supra dictum est, una cum Gerardo, Petro et

Iohanne [de Dyst] notariis infrascriptis presens fui et hanc cartam manu propria scripsi

signoque meo consueto signavi et tradidi de mandato domini regis et dominorum nun-

ciorum predictorum. Constat de vocabulo scripto [in margine], ubi de[erat]: reparentur 8
.

Actum ut supra.

(8. X.) Ego Geraldus de Albussaco Lemovicen. dioc. apostolica publicus auctori-

tate notarius predictis electioni et assumptioni factis per supradictum dominum regem

Aug.in.de instanti die assumptionis beate Marie virginis pro coronationis, consecrationis et

inunctionis sue negotio suprascripto, et acceptationi ac approbationi per venerabiles viros

dominos Robbertum electum Salernitanum et Hugonem Geraldi cantorem Petragori-

censem, domini pape capellanos eiusque nuntios speciales, de ipsa die factis in mona-

sterio sancti Ambrosii Mediolanen(sis)
,

die XIX. mensis April., anno, ind. et pont.

predictis, una cum testibus et notariis suprascriptis interfui ideoque presenti publico

instrumento me subscripsi et signum meum solitum apposui, ad requisitionem dicti do-

mini regis et testimonium premissorum.

(S. X.) Et ego Petrus Anselmi Treverensis publicus auctoritate sacrosante Romane
ecclesie ac imperiali notarius predictis electioni et assumptioni factis per supradictum

Aug. is. dominum regem de instanti die assumptionis beate Marie virginis pro coronationis, con-

secrationis et unctionis sue negotio suprascripto, et acceptationi et approbationi per

venerabiles viros dominos Robertum Salernitanum et Hugonem Geraldi cantorem Petra-

goricensem, domini pape capellanos eiusque nuncios speciales, de ipsa die factis in

monasterio sancti Ambrosii Mediolan(ensis), die XIX. mensis Aprilis, anno, indictione

et pont. predictis, una cum testibus et notariis suprascriptis interfui ideoque presenti

publico instrumento me subscripsi et signum meum solitum apposui, ad requisitionem

dicti domini regis et testimonium premissorum.

(S. X.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce, clericus Leodien, dioc., publi-

cus imperiali* auctoritate notarius premissis omnibus et singulis, videlicet acceptationi,

electioni et approbationi diei assumpte et electe per supradictum dominum regem pre-

sens cum suprascriptis notariis fui et testibus ideoque presenti publico instrumento me
subscripsi et signum meum solitum apposui, ad requisitionem dicti domini regis, dicto-

rum [nunciorum] et testimonium premissorum.

Et nos Robbertus electus et Hugo cantor predicti sigilla nostra presentibus duxi-

mus apponenda in fidem et testimonium omnium premissorum. |Da]t. anno, die et

mense predictis.

<>07. ENCYCLICA DE ASSIGNATIONE TERMINI TRANSMISSA, (post Apr. 19).

Superest nonnisi forma episcopo Argentinensi missa, quam denuo contulimus ex

notissimo cod. Vinddbon. lat. 410 (lur . Can. 60), quem iam supra ad litteras nr. 457 et

606. (i) hic desinit B. r
)
abhinc diversae manus diversorum notariorum A ; in columna sinistra

exaratae sunt authenticationes Bsrnardi, Geraldi, Iohannis; a dextra secundae et tertiae authenticationis sub-

scripsit Petrus; subtus nuntii subscripserunt manu, quae omnino usum cancellariae apostolicae sapit. s
)
excide-

rat in textu litterarum pontificalium; cf. supra pag. 542 lin. 32. *) sequitur ac imp subpunctum ur.
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1

458 edendas adhibuimus, fol. 7 nr. 45. Rubrum fol. 24 indicatur: Missiva de coronatione

sua. Edidit Chmel loco supra citato II, 323 nr. 8. — Böhmer, Reg. Heinr. 387.

(P. deest.)

Heinricus Dei gratia etc. venerabili Iohanni ut supra.

5 Cum sanctissimus in Christo pater dominus summus pontifex ad suplicationem

nostram terminum coronationis nostre alias prefixum abrevians, nobis festum assump-

tionis beatissime Yirginis proximum ad recipiendum imperiale dyadema in urbe Romana Aug. i

per patres reverendos dominos cardinales, quos ad hoc mittet, cum ipse propter con-

cilium generale, quod tunc proxime per ipsum celebrari oportet, personaliter interesse

io non possit, per sollempnes suos nuncios et litteras hiis diebus apud Medyolanum publice

caterva sollempni principum, baronum et nobilium presente pro termino, quem etiam

elegimus, assignavit, sinceritatem tuam requirimus, monemus et hortamur attente teque

peremptorie citamus, ut in huiusmodi coronatione nostra, prout alii principes, barones,

nobiles et vasalli imperii a iure teneri dinoscuntur, nobis comitatum facias et ipsi coro-

i5 nationi dicto loco et termino decenter studeas interesse nec de dicto concilio excusatio-

nem pretendas, cum post predictam coronationem nostram tantum tibi de tempore

supersit,' quod ad ipsum poteris comode te transferre. De vocatione a autem huiusmodi

et ipsarum litterarum presentatione, quas de verbo ad verbum in nostro regali registro

registrari fecimus ad cautelam, latori presentium nostro nuncio publico et iurato dabi-

20 mus plenam fidem.

Dat. etc.

«08. EPISTOLA AD EPISCOPUM ARGENTINENSEM. (post Apr. 19).

Ex eodem codice fol. 7 nr. 46 descripsimus. Rubrum est: Item de eodem. Edidit

etiam RosenJcrämer ‘Bischof Johann I. von Strassburg' (1881) pag. 108 nr. 6.

25 (P. deest.)

Heinricus ut supra venerabili Iohanni etc.

Quia et certi sumus, quod in tue delectationis cedit augmentum, dum tibi nostre

felicitatis prosperos nunciamus eventus, ecce significamus tibi ad gaudium, quod sanc-

tissimus in Christo pater dominus summus pontifex ad suplicationem nostram terminum

3o coronationis nostre alias prefixum abrevians, nobis festum assumptionis beate Yirginis Aug. i

proximum ad recipiendum imperiale dyadema in urbe Romana per reverendos patres

dominos cardinales, quos a ad hoc mittet, cum ipse propter concilium generale, quod

tunc proxime per ipsum apud Viennam celebrari opportet, personaliter interesse non

possit, per sollempnes suos nuncios et litteras hiis diebus apud Medyolanum publice

35 caterva principum, baronum et nobilium presente pro termino, quem eciam elegimus,

assignavit. Ad quem terminum te ac omnes alios principes, comites, nobiles et vasallos

imperii tam de Alemania quam de Italia aliis nostris litteris 1 vocavimus, ut prout a iure

tenentur, in huiusmodi coronatione nostra imperiali nobis comitivam faciant et eidem

decenter studeant interesse. Que omnia tibi significamus ad gaudium, ut sicut in huius-

4o modi nostrorum- successuum te avidum fore credimus, sic te volumus esse participem

eorumdem.

Datum etc.

607. a
)
vacatione c.

608. a
)

sequitur ipse deletum c.

45 1) Supra nr. 607.

12*
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609. RECEPTIO CORONAE FERREAE.
1311. Apr. 19.

Instrumentum super coronae ferreae receptione confectum, cuius autographon de-

periit, repetimus ad editiones A Aresii ‘S. Ambrosii abbatum series. Privilegia’ pj. 93,

quae sumpta est ‘ex eiusdem monasterii archivio et M Muratorii ‘Anecdota’ II, 310,

quae item autographo niti videtur. Varias lectiones, quas praebet cod. 1373 (Sessorianus

186) bibliothecae nationalis Romanae fol. 464' ‘Ex autographo monastico Ambrosiano iuri-

dice recognito in process. compuls utpote minimi pretii adnotare supersedimus 1
. Cf.

Böhmer, Reg. Heinr. 347. (P. deest.)

In nomine Domini.

(I) Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, die Lune decimo

nono mensis Aprilis, indictione nona, in monasterio beati Ambrosii Mediolani in camera

reverendi viri domini dopni Astulfi a de Lampugniano Dei gratia abbatis prefati mona-

sterii sancti Ambrosii Mediolani, magister Bartholomeus de Yargniana b Bononiensis et

magister Andreas de Puteo Placentinus, medici serenissimi regis Romanorum domini

Henrici septimi, presentaverunt auctoritate et c voluntate dicti domini 0 regis prefato

domino A(stulfo) d abbati coronam ferream lauream, cum qua extitit coronatus in pre-

dicta ecclesia beati Ambrosii Mediolani coram altare eiusdem e in regem Italie in eodem

ian. e. anno in die epiphanie Domini. Yolens dictus dominus rex, ipsam in dicto monasterio

ad perpetuam eius memoriam conservari debere. (2) Qui predictus f dominus abbas

ab eisdem medicis dicti domini regis ipsius nomine cum maxima reverentia recepit et

eam conservare promisit, presente magistro Lando de Sennis aurifabro predicti domini

regis, qui predictam coronam propriis manibus fabricavit, et Girardino Malaspino de

Florentia et Falcutio Tebaldutii de Florentia et dopno Ambrosio de Travedona monacho

ipsius monasterii et prespitero Beltramo Donego capellano dicti domini abbatis et Ogni-

benos de Guarisio de Yincentia et Mamfredino Plato domicello dicti domini abbatis et

Beltramollo de Lampugniano et Commollo Biffo ambobus domicellis dicti domini h

abbatis et me notario infrascripto. Qui rogaverunt 1

,
ut traderem publicum instrumentum

de predictis.

Ego Crescinus de Ladenate notarius filius quondam Venture civitatis Mediolani

porte Vercelline parochie sancti Naboris predictis interfui, tradidi et scripsi.

610. RECOGNITIO DE CONSIGNATIONE
CASTRI.
1311. Apr. 21.

Repetimus editionem, equam ex autographo in archivo comitis Bella Torre Ziracci

in Foroiulio asservato non sine mendis paravit G. Occioni- Bonaffons ‘Archivio storico

699. a
) Astulphi M. b

)
Varginiana M. c

) deest M. d
) dopno M, e

)
eius A. M.

0 prefatus M. S) Ogniobeno A. h
) deest A. i) rogatus sum M.

1) Cf. Winkelmann ‘Forschungen zur Deutschen Geschichte’ XVIII, 480.
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ltaliand’ 111. Ser., XIII (1871) pag. 178. Nos ipsi autographon denuo inspicere non

potuisse dolemus. (P. deest.)

Nos Hernicus Dei gratia Romanorum rex semper augustus recognoscimus et pre-

sentibus profitemur, quod venerabilis Castonus archiepiscopus Mediolanensis princeps

5 noster dilectus titulo et ex causa comoditatis nobis concessit roccham Angerie 1 tenen-

dam a
,
muniendam et custodiendam absque expensis dicti archiepiscopi et ecclesie

Mediolanensis pro honore et defensione nostri b et imperii usque ad unum annum pro-

xime venturum. Promittentes eidem archiepiscopo in fine dicti temporis dictam roccham

restituere sine briga et molestia in eo statu in omnibus et per omnia, quo c nobis pre-

io sentavit d et extitit consignata 0
. Salvo iure nostro et imperii ac predicti archiepiscopi

et ecclesie Mediolanensis in dicta roccha. Ita quod ex concessione huiusmodi nulli in

iure suo preiudicium fiat, sed quod ius uniuscuiusque f integrum reservetur 8
. Presen-

tium testimonio litterarum nostre maiestatis sigi[l]li robore signatarum h
.

Datum Laude, undecimo Kalen. 1 Maii, anno Domini millesimo trecentesimo unde-

i5 cimo, regni vero nostri anno tertio.

611. HOMAGIUM ITERATUM CIVITATIS
LAUDENSIS.

1311. Apr. 22.

Repetimus editionem, (piam ex autographo tabularii Roncioniani nr. 680 paravit

2o Bonaini ‘Acta Henrici VIII I, 176 nr. 111. In verso legitur manu lohannis de Dyst

scriptum : Laude. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indictione nona,

vicesima secunda die mensis Aprilis, regni serenissimi principis ac domini domini Henrici

25 Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno tertio. Per hoc presens publicum

instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod dicto serenissimo principe ac

domino Henrico Dei gratia Romanorum rege semper augusto in ecclesia maiori Lau-

densi cum suis proceribus, baronibus ac aliis venerandis personis feliciter existente uni-

versitateque comunis et hominum de Laude voce preconia campaneque sonitu, prout

•w moris est, in dicta ecclesia congregata, Laurentius de Luviraca iurisperitus, syndicus et

procurator comunis et hominum de Laude, prout patet per instrumentum publicum 2

scriptum manu Andree de Crespiactica notarii, syndicario et procuratorio nomine dicto-

rum comunis et hominum de Laude et pro ipsis, recongnovit dictum dominum regem

esse et esse debere verum, iustum et precipuum dominum suum sine medio ipsumque

35 dominum regem habere et habere debere in terra de Laude et toto districtu ipsius

cum omnibus pertinentiis suis necnon in personis et rebus eorundem merum et mixtum

imperium et omnimodam iurisdictionem, et infrascriptum iuramentum fidelitatis prestitit

dicto domino regi in modum qui sequitur:

610 .
a

)
tenendi ed. b

) nostre ed. °) que ed. d
)

presentabit ed. e
)

consignatum ed.

40 f) unuscuiuscumque ed. 8) resservetur ed. h
)
signatum ed. 5

) calendas ed.

611 .
a
)
Laviraca ed.

1
)
Num de arce Anyleriae, de qua nonnulla refert Iohannes de Cermenate (ed. Ferrai ‘Fonti per la

storia d’Italia IT pay. 27), hic agatur, nescio. 2) Quod servatum non est.
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(2) Ego notarius Laurentius syndicus et procurator predictus, meo et syndicario

et procuratorio nomine dictorum comunis et hominum de Laude, iuro ad hec sancta

Dei ewangelia in animam meam necnon in animas dictorum comunis et hominum.

quod ab hac hora inantea usque ad ultimum diem vite nostre ego et ipsi erimus

hdeles domino nostro Hernico Dei gratia Romanorum regi semper augusto hic presenti

et imperio contra omnem hominem. Et quod nunquam scienter erimus in consilio

vel facto, quod idem dominus rex amittat vitam vel menbrum aut recipiat in perso-

nam vel res aliquam lesionem, iniuriam vel contumeliam aut amittat aliquem hono-

rem, quem nunc habet vel inantea possidebit. Et si sciverimus vel audiverimus de

aliquo, qui velit aliquod istorum contra ipsum dominum regem facere, ut non fiat,

pro posse nostro impedimentum prestabimus. Et si impedimentum prestare nequi-

verimus, quam cito poterimus ipsi domino regi intimabimus et contra eum, prout

poterimus, eidem domino regi nostrum prestabimus auxilium. Et si contigerit ipsum

dominum regem rem aliquam, quam habet in presenti vel habebit in futurum, quo-

cumque casu amittere, eam recuperare iuvabimus et recuperatam omni tempore reti-

nere. Et si sciverimus, ipsum dominum regem velle aliquem vel aliquos offendere,

et inde specialiter vel generaliter fuerimus requisiti, eidem domino regi secundum

posse nostrum prestabimus consilium et auxilium. Et si idem dominus rex aliquit

nobis in secreto manifestaverit, illud sine sui licentia nemini pandemus vel faciemus,

quod pandatur. Et si consilium idem dominus rex a nobis petierit vel postulaverit,

illud consilium dabimus, quod nobis eidem domino magis et melius videbitur expedire.

Et quod nunquam in personis nostris aliquod scienter faciemus, quod in ipsius domini

regis scandalum vel iniuriam aut contumeliam possit redundare. Et omnia alia et

singula, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Sic me et ipsos iuvet

Deus et hec sancta Dei ewangelia corporaliter tacta.

(3) Quibus omnibus sic rite completis, in signum fidelitatis perfecte osculatus est

dictus syndicus pedes dicti domini regis universitasque dictorum comunis et hominum

ibidem existens viva voce clamabat: ‘vivat, vivat dominus rex
5

,
necnon dictas recongni-

tionem, fidelitatem, iuramentum et omnia superius gesta per suum syndicum laudavit,

approbavit et ratificavit, prout per ipsum factum est. Qui dominus rex dictas recongni-

tionem, iuramentum fidelitatis ac omnia alia superius gesta gratiose acceptavit et man-

davit michi Iohanni notario infrascripto, ut de liiis facerem publicum instrumentum.

Presentibus reverendis in Christo patribus ac dominis Balduyno archiepiscopo

Treverensi, Gferardo Basiliensi, Henrico Tridentino cancellarioque domini regis predicti

episcopis, dominis Amedeo comite Sabaudie, lofredo de Vercellensibus, magistro Henrico

de Geldonia, Iohanne de Fasola de Pisis, Nicolao iudice de Burgo et aliis pluribus

testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(S. N.) Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce, clericus Leodiensis dyocesis,

publicus imperiali auctoritate notarius recongnitioni, fidelitatis iuramento et omnibus

aliis superius gestis interfui et hanc cartam in publicam formam redegi et scripsi meo-

que signo signavi consueto rogatus.
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612-618. TRACTATUUM CUM
REGE FRANCIAE CONTINUATIO ALTERA.

1311. Mai. 1.— Iul. 20.

Cf. supra nr. 351—354. 576. 577 . 588 sqq. et infra nr. 692 et ad a. 1311. Nov. 29.

5 Gl 2. LITTERAE PONTIFICIS AD REGEM FRANCIAE. Mai. 1.

Repetimus editionem nostram, quam ex autographo tabidarii Parisini ‘ Carton J. 704’

nr. 178 iam paravimus ‘Neues Archiv ’ XXIX, 629 nr. 6. Pendet bulla plumbea fdo

cannabis. Inscriptio est: Carissimo in Christo filio Philippo regi Francie illustri. In
verso legitur: Clementis secreta XXY, manu coaeva scriptum. — Böhmer, Reg. 1246—1313

io Päbste 330. (P. deest.)

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(I) Rex pacificus filius summi regis, qui nos licet indignos vocari ad sui vicariatus

officium sua inscrutabili dignatione concessit, nostris infudit affectibus, ut ab huiusmodi

is vocationis exordio ponentes quasi viarum nostrarum principium bonum pacis, in sancte

matris ecclesie filios et presertim in catholicos reges et principes, qui maiores aliis et

in altioribus positi speculis dignitatum virtutum inferioribus debent exempla porrigere,

totis nisibus illius niteremur derivare fluenta diffusaque continuis favoribus irrigando

fovere l
. Et licet de singulis Christi fidelibus et precipue regibus principibusque catho-

20 licis nobis sit sollicitudo continua, ut vitatis fomitibus odiorum et discriminibus guerra-

rum exclusis, in pulcritudine pacis sedeant, in fiducie tabernaculis habitent et in requie

opulenta 2 quiescant, ut tamen inter te et carissimum in Christo filium nostrum Henricum

regem Roman(orum) illustrem unitatis, caritatis et pacis solide federa perpetuis dura-

tura temporibus vigeant, tanto ferventiori desiderio ducimur, quanto ad te et regem
25 eundem precipuos et peculiares ecclesie filios inter ceteros reges et principes orbis terre

maiori zelo dilectionis afficimur ac utriusque regis et regni statum felicem et prosperum

ac honoris et exaltationis augmentum predecessorum nostrorum exemplo laudabili votis

potioribus affectamus, quantoque tuam et ipsius regis unionem ac conformem et unani-

mem voluntatem utilitatis tocius rei publice Christiane et presertim negotii Terre Sancte

3o efficatiorem speramus et credimus divina favente clementia promotricem. Huius quippe

nostri ferventis desiderii sic urget instantia, ut patenter ostendat in experiencie libro

quod legimus: 'Amor operatur multa si est, si autem operari renuit, amor non est’ 3
.

Anxia enim mens, presertim quam zelus vere caritatis accendit, ad optatum cogitationi-

bus estuatur, curis effluit, meditationibus immoratur, querit remedia, quesitis adicit,

35 quesita et adiecta prosequitur nec solers inquisitio vel adaucta prosecutio efficit, quo-

minus inquirendo et prosequendo crescat anxietas, donec quod avide queritur efficaciter

exequatur. (2)
Attendentes itaque, quod ex donatione, concessione vel translatione

regnorum Arelatensis et Viennensis Romani imperii membrorum vel alterius eorundem,

si eas per dictum Henricum regem Romanorum in alium seu alios quam in Romanam
40 vel aliam ecclesiam fieri fortasse contingeret, inter te ac regem prefatum et utriusque

regis et regni vassallos, fideles et subditos suboriri possent imposterum simultates et

1) Arengam hanc v. iam supra nr. 588. 2
)

Is. 32, 18. 3
)
Unck sumptum sit, nescio.
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odia, commotiones guerrarum ac periculose dissensiones et scandala multipliciter pro-

venire, ac volentes tot et tantis periculis, malis et scandalis paterne sollicitudinis studio

congruis remediis obviare, tibi tenore presentium intimamus, quod ipsi regi super dona-

tione. concessione seu translatione huiusmodi de regnis predictis vel eorum altero per

eundem regem in alium seu alios quam in Romanam vel aliam ecclesiam, ut premitti-

tur, faciendas non intendimus nostrum impertiri assensum.

Dat. Avinion., Kal. Maii, pontificatus nostri anno sexto.

613. INSTRUMENTUM DE IURAMENTO AB HEINRICO REGE
PRAESTITO. Mal 8.

Cion litterae de Imius iuramenti praestatione in Memoriali ambassiatae Heinrici

regis ad pontificem directae infra nr. 641 edendo memoratae deperierint 1
,
proponimus in-

strumentum de eodem confectum, cuius imbreviatura J a Bernardo scripta superest inter

Acta eiusdem notarii Taurini in tabulario regio asservata ‘Diplomi imperiali Maszo 3

nr. 23' (= Doenniges Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563) fol. 21. In verso leguntur:

de procur . regis Francie, manu ipsius Bernardi exarata. Atramentum iam pallidissimum

et fere elutum est; tamen ex forma supra nr. 589 omnia supplere licuit. Satis male

edidit Doenniges l. c. II, 9 nr. 5.

Quae ex forma a pontifice transmissa supra nr. 589 petita sunt, typis minoribus

excudenda curavimus. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo undecimo, indicione nona, die

octava mensis Maii, pontificatus domini C(lementis) pape quinti anno sexto ac regni

serenissimi principis domini Iienrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti anno

tercio. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris,

quod cum per spectabilem a virum b dominum 0 Iohannem de Flandria comitem Namur-

censem et discretum virum dominum d Symonem de Marvilla thesaurarium ecclesie

Methensis nuncios et procuratores tunc temporis ut dicitur prefati domini regis*, cum pleno

et sufficienti mandato ab ipso domino rege specialiter ut dicitur destinatos, *nomine ipsius

domini regis ex una parte et nuncios et procuratores serenissimi principis domini Philipi Dei

gratia l-egis Francie*, habentes ut dicitur ab ipso rege Francie ad ea que secuntur sufficiens

et speciale mandatum, nomine procuratorio eiusdem regis* ex altera babita, inita et contracta

fuerint inter ipsas partes * super multis et diversis articulis ac iurata in animam utriusque

dominorum regum pre dictorum unio ac mutue amicitie federa, confederationes e
,
conventiones

et pacta, prout in litteris inde confectis ac nunciorum et procuratorum predictorum* sigillorum

apensione munitis dicitur plenius contineri, hinc est quod prefatus dominus rex Roma-
norum f considerans utilitates et comoda, que non solum sibi et regi Francie prefato*, regnis

et terris eorum *, verum etiam sacrosancte Romane matris nostre ac universalis ecclesie statui et

honori totique rei publice Christiane ac precipue negotio Terre Sancte, ad cuius £>romotionem

celerem et felicem desideria eius suspirant, possunt multipliciter provenire, unionem, federa et

confederationes, conventiones et pacta ac omnes et singulos articulos eorundem, sicut in litteris

supradictis plenius et expressius continentur, pro se, regno et terris suis approbavit, laudavit,

618. a
) super nobiles deleto J. b

) corr. ex viros J. c
)

corr. ex dnöi J. d
)
discretum virum

dntn supra lineam add. J. e) sequitur deletum confed J. f
)
supra lineam add. J.

I) In Indice etiam documentorum a. 1313, de quo v. supra ad nr. 298, sic indicari videntur: Due

littere domini de ratifficandis conventionibus cum rege Francie post coronationem imperii (Doenniges

l. c. II, 116).
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voluit, ratificavit et confirmavit expresse ac de ipsis tenendis, attendendis, complendis et invio-

labiliter observandis in posterum per magistrum Henricum de Geldognia consiliarium et

familiarem [prefati domini regis, ipso domino rege] 8 presente et expresse mandante, in ani-

mam eius prestari fecit ad sancta Dei euangelia tacta corporaliter iuramentum. (2) Michique

5 Bernardo infrascripto notario vice et nomine dicti regis Francie ac pro eo et quibuslibet aliis,

quorum interest» vel interesse potest aut potterit in futurum
,

legitime stipulanti sub legitima et

solenni stipulatione promisit, quod infra quatuor menses, postquam ipsum ad imperialis fastigia

dignitatis Deo auspice contigerit esse promotum et postquam per ipsum regem Francie vel

eius certos nuncios ad hoc specialiter destinatos super hoc fuerit requisitus, dum tamen

io rex Francie tunc vel antea sibi hoc idem fecerit, unionem, federa, confederationes, conven-

tiones et pacta ac omnes et singulos articulos eorundem, prout in predictis litteris plenius et

seriosius exprimuntur, approbabit, laudabit, volet, ratificabit et auctoritate imperiali curabit

confirmare ac de ipsis in omnibus et per omnia tenendis, attendendis, complendis et inviolabiliter

observandis per aliquem de familiaribus suis, ipso domino rege presente et expresse mandante,

is in animam eius ad sancta Dei euangelia [tacta]
h corporaliter [nichilominus] h prestari faciet iura-

mentum ac concedet super hiis eidem regi Francie, gentibus, nunciis vel procuratoribus suis ad hoc

ab eo specialiter constitutis* litteras suas bulla aurea cum imperialis impressione tiparii munitas.

(3) Precipiens idem dominus rex Romanorum michi Bernardo infrascripto notario,

ut de predictis omnibus et singulis faciam unum vel plura publica instrumenta.

2o Actum est hoc in civitate Cremone in monasterio sancti Laurentii, ubi testes fuerunt

vocati et rogati reverendi in Christo patres domini Theobaldus Dei gratia Leodiensis,

Gerardus eadem gratia Basiliensis, Henricus eadem gratia Tridentinus, Hugucio eadem

gratia Novariensis episcopi, Iohannes decanus Treverensis.

614. PROTESTATIO REGIS HEINRICI DE IÜRIBÜS IMPERII. Mai. 8.

25 Ex eadem imbreviatura ut nr. 613 fol. 2T ,
ubi statim sequitur. Edidit Doenniges

l. c. II, 10. (P. deest.)

Anno, die et loco quibus supra, coram eisdem t(estibus), serenissimus princeps etc.

dixit et protestatus fuit specialiter et expresse, quod a infrascriptum sacramentum,

quod per b magistrum Henricum de Greldognia 0 faciet presentialiter exiberi, ob reveren-

30 tiam et requisitionem sanctissimi patris domini C(lementis) pape etc. d prestare et pre-

stari facere intendit, salvo per omnia sacramento per ipsum dominum regem dudum

prestito de conservandis, recuperandis et retinendis e iuribus et honoribus sacri imperii.

Set nec per hoc iuramentum vult vel intendit quoquo modo ligari, nisi f
si et

quando rex Francie 8 similem ratificationem et iuramentum per omnia prestiterit et inde

35 dederit eidem domino regi suas predictas litteras et publica instrumenta.

615. LITTERAE PHILIPPI REGIS DE IURAMENTO PRAESTITO, lun. 14.

Autographon
,
quod Taurini in tabulario regio ‘Traites anciens Paquet 3 nr. 20'

invenimus
,
iam edidimus ‘Neues Archiv’’ XXIX, 588 nr. 11. Sigillum deest, loro mem-

branaceo relicto. In verso leguntur: Gerentibus reg Rohi tradantur. Ex eis documentis

4o est, quae Bernardus de Mercato post imperatoris mortem in Subaudiam regressus cum

protocollis, actis, collectaneis suis sectem tulit.

Quae cum forma a pontifice transmissa supra nr. 591 concordant
,

typis minoribus

excudenda curavimus. (P deest.)

613. g) uncis inclusa evanuerunt J. b
)
uncis inclusa evanuerunt vel fortasse exciderunt J.

45 614. a
)

sequitur per J. ’’) supra lineam add. J. c
)

sequitur facit delet. J. d
)
non omnino

certum J. e
)
recuperandis et retinendis supra lineam add. J. f

)
sequitur q delet. J. 8) sequitur silr

deletum J.

LL. CONSTITUTIONES IV. 73
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Ph(ilippus) Dei gratia Francorum rex universis presentes litteras inspecturis salutem.

(1) Notum facimus, quod cum inter dilectos et fideles Ludovicum primogenitum

dilecti et fidelis Roberti comitis Claromontensis carissimi patrui nostri, camerarium

Francie, carissimum consanguineum et magistrum Petrum de Latilhiaco archidiaconum

Cathalanensem clericum nostros, nuncios et procuratores nostros, ad hoc a nobis cum pleno 5

et sufficienti mandato specialiter destinatos, pro nobis et nomine nostro ex una parte et dilectum

consanguineum nostrum Iohannem de Flandria comitem Namurcensem et magistrum

Symonem de Marvilla thesaurarium Metensem clericum, nuncios et procuratores serenissimi

jn-incipis Henrici regis Romanorum illustris amici nostri carissimi, habentes ab ipso rege ad ea que

sequntur sufficiens et speciale mandatum, nomine procuratorio regis eiusdem et pro ipso ex altera io

habita, inita et contracta fuerint inter nos et dictum regem ac regna nostra super multis et diversis

articulis ac iurata in animam utriusque unio ac mutue amicicie federa, confederaciones, convenciones

et pacta, prout in litteris inde confectis ac nunciorum et procuratorum predictorum, nostrorum vide-

licet et prefati regis, quarum tenores de verbo ad verbum inferius suut conscripti, sigillorum appiensione .

munitis plenius continetur, nos considerantes utilitates et comoda, que non solum nobis et regi prefato 15

ac regnis et terris nostris ac regis eiusdem, verum etiam sacrosancte Romane matris nostre ac univer-

salis ecclesie statui et honori totique rei publice Christiane ac precipue negocio Terre Sancte, ad cuius

promocionem celerem et felicem desideria nostra suspirant, possunt multipliciter provenire, unionem,

federa, confederaciones, convenciones et pacta ac omnes et singulos articulos eorundem, sicut in litteris

supradictis plenius et expressius continentur, pro nobis, regno ac terris nostris approbamus, laudamus, 20

volumus, ratificamus et confirmamus expresse ac de ipsis tenendis, attendendis, complendis et inviola-

biliter observandis in posterum per dilectum et fidelem nostrum Guidonem comitem Sancti

Pauli buticularium Francie, nobis presentibus et expresse mandantibus, in animam nostram

prestari fecimus ad sancta Dei euuangelia tacta corporaliter iuramentum. (2) Tibique notario vice

et nomine dicti regis ac pro eo et quibuslibet aliis, quorum interest vel interesse potest aut poterit 25

in futurum, legitime stipulanti sub legitima et solenni stipulacione promittimus, quod infra quatuor

menses, postquam regem ipsum ad imperialis fastigia dignitatis Deo auspice contigerit esse promo-

tum, unionem, federa, confederaciones, convenciones et pacta et omnes et singulos articulos eorun-

dem, prout in predictis litteris plenius et expressius exprimuntur, approbabimus, laudabimus,

volemus, ratificabimus et auctoritate regia curabimus confirmare ac de ipsis in omnibus et per omnia 30

tenendis, attendendis, complendis et inviolabiliter observandis per aliquem de familiaribus nostris,

nobis presentibus et expresse mandantibus, in animam nostram ad sancta Dei euuangelia tacta cor-

poraliter iuramentum prestari nichilominus faciemus et concedemus super hiis eidem regi, gentibus,

nunciis vel procuratoribus suis ad hoc ab eo specialiter constitutis quatuor paria litterarum magno

sigillo nostro in cera viridi munitarum. 35

(3) Tenores autem litterarum nunciorum et procuratorum predictorum nostrorum et dicti

regis super unione, federibus, confederacionibus, convencionibus et pactis predictis ut premittitur con-

tectarum 1
,
continentium tenores pro curatoriorum ipsorum, tales sunt:

‘A touz ceux -— saint Jehan baptiste’. supra nr. 353.

Item la teneur des autres lettres des diz procureurs et mesages: 40

‘A touz ceux — mil trois cenz et dis’, supra nr. 354.

In quorum testimonium presentibus litteris, quas in formam publicam redigi et

signari mandavimus per publicum auctoritate nostra regia notarium infrascriptum, nostrum

una cum signo eiusdem notarii fecimus apponi sigillum.

Act. Pissiaci Carnoten, dioc., in abbatia sancti Ludovici dicti loci, presentibus 45

dilectis et fidelibus Ludovico comite Ebroicensi carissimo fratre nostro, Ingueranno de

Marrigniaco milite et cambellano, magistro Petro de Latilliaco archidiacono Suessionensi

1) Hic adnotare liceat, in Indice documentorum a. 1313. supra citato bis indicari Transscriptum

de conventionibus inter dominum et regem Francie (Doenniges l. c. II, 116).
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clerico, Guillelmo de Nogareto milite et magistro Iolianne Maillardi clerico nostris

testibas ad hoc vocatis, XIIII. die mensis Iunii, anno Domini MCCC undecimo.

(S. X.) Et ego Gaufridas Enguelor dictus Chalop clericus Dolensis dioc. auctori-

tate regia publicus notarius approbacioni, laudacioni, voluntati, ratificacioni, confirmacioni,

5 iuramenti prestacioni et aliis premissis una cum dictis testibus presens fui et ut supra-

scriptum est stipulatus fui, die et anno predictis, premissa de mandato dicti domini regis

scripsi, publicavi et una cum sigillo suo signum meum apposui ad premissorum eviden-

ciam pleniorem.

(11 G. LITTERAE REGIS HEINRICI DE COMITATU BURGUNDIAE. lun. 17.

io Dcnuo contulimus autographon tabularii Bisuntini ‘Archives departementales du

Doubs. Serie B. 44' signatum. Sigillum iam deest, filis sericis rubei flavique coloris relictis.

Edidit etiam Böhmer ‘Acta imperii selecta’ pag. 441 nr. 633. Transsumtum eiusdem

tabularii a. 1312. confectum aliudque tabularii Divionensis saec. XV. exaratum omnino

negleximus 1
.

i5 Quae concordant cum forma a pontifice transmissa supra nr. 590, typis minoribus

excudenda curavimus. — Bohner, Reg. Heinr. 404. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Noverit universitas vestra, quod cum inter dilectos et fideles nostros Iohannem de Flandria

20 comitem Namurcensem et magistrum Symonem de Marvilla thesaurarium Methensem,

nuntios et procuratores nostros, ad hoc a nobis cum pleno et sufficienti mandato specialiter desti-

natos a
,
pro nobis ac nomine nostro ex una parte ac spectabilem virum Ludovicum de Clara-

monte et discretum virum magistrum Petrum de Latilly, nuntios et procuratores serenissimi

principis Philipi regis Francorum illustris amici nostri carissimi, habentes ab ipso rege ad ea que

25 secuntur sufficiens et speciale mandatum, nomine procuratorio regis eiusdem et pro ipso ex altera in

tractatibus unionis et federis amicitie mutue inter nos et regem ipsum per procuratores eosdem habitis,

concordatis, initis et iuratis inter cetera actum fuerit, concordatum et expresse conventum, quod nos

spectabilem* virum Philipum natum dicti regis comitem Burgundie recipiemus ad homagium nostrum

plene et liquide iure suo comitatus Burgundie de rebus comitatus eiusdem, pro quibus predecessores

30 eiusdem comites Burgundie predecessoribus nostris Alamanie regibus retroactis temporibus homagium

prestitisse noscuntur, et quod extunc dictus comes erit et remanebit in sufferentia seu respectu homagii

predicti prestandi usque ad vistam seu mutuam visionem inter nos et regem ipsum certis loco et ter-

mino per eosdem procuratores et nuntios hinc inde tunc unanimiter concordatis habendam, quodque

si vista seu mutua visio supradicta non fieret loco et termino supradictis, prefatus comes de b respectu

35 seu sufferencia remaneret usque ad nostre beneplacitum voluntatis et concederemus eidem ad prestan-

dum nobis predictum homagium locum et terminum competentes, nos* pro acceleratione negocii pro-

mocionis nostre ad imperialis fastigia dignitatis ad partes Ytalicas properantes vistam seu mutuam

visionem predictam loco et termino supradictis cum rege prefato tunc etiam aliis negociis arduis,

prout nobis per litteras 2 et nuncios suos significare curavit, multipliciter occupato nequiverimus cele-

40 brare, nos prefato comiti sufferenciam sive respectum huiusmodi homagii usque ad reditum nostrum

de Ytalicis partibus ad ultramontanas partes nobis conpetentibus et congruis loco et termino per nos

antea significandis eidem in eisdem ultramontanis partibus prestandi presencium tenore duximus con-

616 .
a
) os corr. ex i or. b

)
in loco raso or.; prius scriptum erat: in.

1 ) Cf. ‘Neues Archiv’ XXVIII, 490 (ubi tamen non omnia recte indicantur
; cf. infra nr. 617)

45 et 492. 2) Quae servatae non sunt.
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cedendum. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi et maiestatis nostre sigillo

iussimus communiri.

Datum in castris ante Brixiam, quinto decimo Kalend. Iulii, anno Domini millesimo

trecentesimo undecimo, inditione nona, regni nostri anno tercio.

«17. PROCURATORIUM REGIS HEINRIC1 DE ARBITRIS NOMINANDIS, s

Iun. 17.

Dentio contulimus autographon tabularii Parisini ‘Carton J. GIT nr. 32 bis signatum.

Pendet sigillum laesum filis sericis rubei flavique coloris. Exemplavit iam olim Waitz

ex nr. G18 cap. 2 (— Winkelmann ‘Acta imperii inedita'' II, 253 nr. 398).

Forma huius procuratorii a papa transmissa in illo rotulo exarata non est ; cf. n>

supra ad nr. 589. — Döhmer, Reg. Heinr. 405. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis presentes litteras

inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Noverit universitas vestra, quod nos de fide et legalitate venerabilium Girardi Basi-

liensis et Hugutionis Novariensis 1 episcoporum ac religiosi viri fratris Iohannis de Luci- 15

domonte ordinis Predicatorum magistri in theologia, consiliariorum, secretariorum ac

nunciorum nostrorum ad sedem apostolicam, plenius confidentes, damus eis plenam et

liberam potestatem nominandi et eligendi tres personas nomine nostro et pro nobis, que

simul cum aliis tribus personis eligendis pro parte magnifici principis Philipi regis Fran-

corum illustris habeant potestatem inquirendi, ordinandi, decernendi et terminandi omnes 20

interprisias, controversias et questiones secundum formam tractatus conventionum et pro-

missionum habiti a factarum et iuratarum per nobilem virum Iohannem de Flandria

comitem Namurcensem consanguineum et fidelem nostrum et honorabilem virum magis-

trum Symonem de Marvilla thesaurarium Methensis ecclesie, consiliarios, familiares, pro-

curatores et nuncios nostros, ex parte nostra et nobiles viros Ludovicum de Claromonte et 25

magistrum Petrum de Latilly, procuratores et nuncios eiusdem regis Francie, ex parte

sua, necnon ad omnes interprisias, questiones et controversias, que in posterum quod

absit inter nos et ipsum regem contingeret suboriri, secundum formam tractatus conven-

tionum et promissionum inmediate predictarum. Et ad predictas nominationem et elec-

tionem faciendas et ad omnia et singula necessaria et utilia in predictis nominatione 30

et electione prefatos Girardum, Hugutionem et Iohannem nuncios nostros presentes et

recipientes facimus nostros procuratores et nuncios speciales. Ratum et gratum habituri,

quicquid in premissis vel aliquo premissorum per eos factum fuerit sive gestum. In

cuius rei testimonium presentes litteras scribi et nostre maiestatis sigillo iubsimus

communiri. 35

Datum in castris ante Brixiam, quinto decimo Kalendas Iulii, anno Domini [mil-

lesimo] 1
’ trecentesimo undecimo, inditione nona, regni nostri anno tercio.

«18. NOMINATIO ARBITRORUM REGIS HEINRICI. Iui. 20.

Ineditam proponimus ex autographo eiusdem tabularii l. c. nr. 32 servatam. Pen-

dent tria sigilla parum laesa loris membranaceis. Iam olim exemplavit Waitz. 40

Nominationem arbitrorum regis Philippi servatam non habemus. Tamen citata est

in Indice documentorum a. 1313, de quo v. supra, hoc modo: De nominatione archi-

episcopi Rathomagen.
,

comitis Bononie, facta per quosdam nuncios regis Francie ad

inquirendum, terminandum etc. et interprisiis etc. (Doenniges l. c. II, 114).

Böhmer, Reg. 1246—1313 Reichssachen 304. (P. deest.)

617. a
)
ultima i in loco raso or.

1) Cf. infra pag. 603 not. 7.

D excidit or.

45
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In nomine Domini amen.

(
1
)
Noverint universi presentes litteras seu instrumentum publicum inspecturi, quod

in presentia reverendi patris et domini domini Arnaldi Dei gratia Sancte Marie in Por-

ticu dyaconi cardinalis venerabiles patres Dei gratia domini Gerardus Basiliensis et

5 Hugutio Novariensis episcopi et religiosus vir frater Johannes de Lucidomonte ordinis

Predicatorum magister in theologia, consiliarii, secretarii, procuratores ac nuncii sere-

nissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti ad infra-

scriptam nominationem specialiter constituti, prout in litteris seu procuratione regie

maiestatis sigillo cereo pendenti cum filis cericis“ ipsius attentico a munitis tenoris et con-

io tinentie infrascripte plenius continetur, auctoritate et potestate eis ex predictis litteris

seu procuratione concessa nominaverunt concorditer ad negotium in dictis litteris et pro-

curatione contentum venerabilem patrem dominum Henricum Dei gratia Coloniensem

archiepiscopum ac spectabilem virum dominum Guidonem de Flari dria et nobilem virum

dominum Ottonem de Grandisono militem ac faciendum et exequendum omnia et sin-

is gula, que in prefatis litteris seu procuratione regia continentur.

(2 ) Tenor vero dictarum regalium litterarum seu procurationis de verbo ad verbum
per ordinem talis est:

‘Henricus Dei gratia — anno tercio’. supra nr. 617 .

Acta sunt hec apud castrum Bussi Vasionensis dyoc.
,
presentibus discretis viris

20 magistris Fortanerio cantore ecclesie de Sancto Asterio et Guillelmo Lamberti canonico

ecclesie sancti Yincentii de Manso ac Reymondo de Rocosello rectore ecclesie de Claro-

monte Petragoricen., Agenen. et Lodoven. dioc. testibus ad predicta specialiter vocatis

et rogatis. Sub anno Domini millesimo trecentesimo undecimo, indictione nona, die

vicesima mensis Iulii, pontificatus sanctissimi patris et domini Clementis divina providentia

25 pape quinti anno sexto. Et ad maiorem cautelam et firmitatem omnium predictorum

dicti domini Basiliensis et Novariensis episcopi ac fratres Iohannes de Lucidomonte, nuncii

et procuratores prefati, hoc presens instrumentum publicum scribi et publicari manda-

runt per me Iohannem de Dyst notarium infrascriptum et magistros Iohannem de Regio

et Leonem de Setia notarios infrascriptos et sigillorum suorum appensione muniri.

30 Et ego Iohannes de Dyst dictus de Cruce, clericus dyoc. Leodiensis, publicus im-

periali auctoritate notarius ac scriba camere dicti domini regis Romanorum,

predicte nominationi ac omnibus et singulis suprascriptis una cum dictis testibus

et infrascriptis notariis presens interfui et ea de mandato predictorum domino-

rum nunciorum et procuratorum fideliter scripsi et publicavi signoque meo con-

35 sueto signavi rogatus et iussus b
.

Et ego Iohannes de Regio camere domini pape clericus, publicus apostolica et